D. D.

154

# FUNDAMENTA ENTOMOLOGIÆ,

VENIA NOBILISS. FAC. MED. IN ILLISTR.  
AD SALAM SWION. ATHENÆO.

PRÆSIDE.

ILLUSTRI ATQUE NOBILISSIMO VIRO

D:NO DOCT. CAROLO  
VON LINNÉ.

EQUITE AURATO DE STELLA POLARI,  
S:Æ R:Æ M:TIS ARCHIATRO  
MEDIC. ET BOTAN. PROFESSORE REG. ET ORD.  
ACAD. SCIENT. PARIS. PETROPOL. UPSAL. HOLMENS.  
BEROL. IMP. NAT. CUR. LOND. ANGL. MONSP. TOLOS.  
FORENT. EDINB. BERN. NIDROS. CELLENS. MEMBRO.

PUBLICE DEFENDERE CONABITUR

STIPEND. REGIUS.

ANDREAS JOHANN. BLADH.  
OSTROBOTNIENSIS.

IN AUDIT. CAROL. MAJ. DIE JUNII  
MDCCCLXVII.

UPSALIAE,  
APUD JOH. EDMAN REG. ACAD. TYPOGRAPH.

S:Æ R:Æ M: TIS  
MAGNÆ FIDEI  
VIRO  
GENEROSISSIMO ATQUE NOBILISSIMO DOMINO  
**D: NO. JOHANNI**  
**VON H E L A N D**  
REGIÆ CANCELLARIÆ CONSILIARIO  
PATRONO MAXIMO.

**D**um.

Publicæ. Saluti. Prospicis.  
Privatorum. Velificaris.

A.

Gravioribus. Curis.

Leves. Te. Interpellant. Pagellæ.  
Splendidissimo. Tuo. Dicatae. Nomini.  
Atque. Inde.

Præcipuum. Mutuantes. Splendorem.  
Quas. Ob. Innumera.

In. Paternam. Domum. Beneficia.  
Ut. Submissæ. Venerationis. Symbola.

Inter. Suspiria.  
Pro. Tanti. Mæcenatis. Perpetuo. Flore.

Offerre. Sustinuit.  
Generosissimi. Atque. Nobilissimi. Nominis Tui.

Cultor devotissimus  
**ANDREAS BLADH.**

J. N. J.

§. I.

**D**anta omnino est SCIENTIÆ NATURALIS, generatim sumta, amoenitas atque utilitas, ut ab antiquissimis usque temporibus hominum ad se animos rapuerit, nec ulla fere sit ætas, quæ non ad incrementa ejus, dispari licet in diversis regionibus conamine & successu, quidquam contulerit. Ardorem sciendi Providus rerum Arbiter indidit præcipuum, qui tamen pro infinita objectorum varietate, atque angustis intelligentiæ nostræ limitibus non omnibus est idem. Quamvis vero hic, ubi recto tramite ad metam contendit, calcar sapientiæ dicatur merito: fieri tamen interdum solet, ut saltum quasi faciat nosque incertos atque ancipites reddat, ut multa magnaque conando efficiamus nihil. Quid enim, ut ceteros anfractus taceam, æquius fuerat, quam ut homines antiquioris ævi, quibus astrologia & corporum coelestium infinite

infinite distantium contemplatio tantopere placuit, incolis et jam suæ planetæ cognoscendis aliquam dedissent operam, atque de existentibus magis, quam de possibilibus fuissent solliciti? Quod ad Historiam naturalem attinet, duæ ejus partes, *Zoologia & Botanica*, testantibus hoc plerisque Theologis & Philosophis, primi generis nostri parentis fuere studia. *Botanica* deinde, si tempora exceperis barbara, ubique suos habuit cultores, *Zoologia* autem generatim accepta ad nostram usque ætatem fere inculta jacuit; maxime ea pars, quæ minima continet animalia, ob rationes mox adferandas fuit contemta, methodoque perversa tractata. Sed amplior omnino hæc est scientia, quam ut a me, vel alio forte quopiam tota explicari queat, brevissime igitur & per summa capita eundo eam proponere est animus.

**INSECTA** numero individuorum & specierum cetera animalia terrestria superant, majoremque simul sumta molem conficiunt. Vilissima certe hæc animalcula, quibus singulis suum in *Oeconomia & Politia* naturæ adsignatum est negotium, maximas sæpe res gerunt, quæ, licet sensim & pedetentim agantur, copia tamen agentium efficitur, ut spem ac fidem omnime mantevertere videantur.

### §. II.

Per generationem æquivocam seu ex putredine insecta produci, inque ea reliquias aliorum animalium putrefactas commutari, ac totidem, quot fieri posset, sine ordine & lege, oriri mixturas & varietates in infinitum credidit antiquitas. Horum igitur considerationem stolidam & frivolam omnes fere judicabant,

bant, donec eandem in his esse propagationis legem, quam animalibus ceteris dederit Creator, ab Harvæo & Rhedi est ostensum, ut axiomatis vim hodie habeat illud: *omne vivum ex ovo.* Omnium quidem MINIMA in continenti hæc sunt animalia, ut oculorum aciem non nulla fugiant, quemadmodum *Acaris*, *Tripes*, *Cocci*, *Phalæna Occultella*; eorum vero maxima nobis innotescunt sequentia: *Cancer Gamarus*, atque ex *Cancris* nonnulla alia, *Scarabæus Acteon* & *Phalæna Atlas*. Sed pro molecula tamen sua maximas habent vires. Sunt etiam ex his pleraque ANNUA, si aquatica exceperis aut BIENNIA, adeoque sub hiemen in climate nostro frigido pereunt, vere autem renovantur quotannis, suamque speciem reddunt perennem. Incredibili multiplicantur NUMERO, & cum ipsis piscibus certant, ut unica *Apis* in alveari foemina per annum teste Reamurio, quadragies mille ova ponere possit, In *Musca* etiam unica duo millia pullorum viventium idem apprehendit Auctor. Ex structura, MECHANISMO & figura cuiusque mirabili perfectiones emicant Creatoris sapientissimi. PULCRITUDINE cum animalibus & floribus formosissimis certant, ut *Buprestis Ignita*, *Papilio Priamus*, *Helena*, *Menelaus* & plerique papiliones indici, ac *Phalæna Tinea* ab Auctoriis denominatae. Miror igitur, cur Nobiles Gallicæ & Angliæ curiosi nondum pro Lepidopteris indicis exstruxerint hybernacula, quæ tamen pro ceteris omnibus delestant oculos, quod Icones Clerkii & Surinamensis *Merianæ* suis depicta coloribus, extra controversiam ponunt. Indagatores horum animalium

culorum stultis diu adnumerare rudior orbis susti-  
 nuit, cum ad vietum parum illa faciant, sed ad  
 quisquilias & poenas hominum peccatis provo-  
 catas accedere ipsis videantur proprius, cum tamen  
 sapientissimus, qui haec formavit, opifex nihil frustra,  
 nihil sine usu fecerit. Tenebris vero barbarie di-  
 scussis, maxima in his minutissimis fere offerunt na-  
 turæ miracula. Singulis speciebus sua sunt instru-  
 menta aptissima, quibus singula ad proportionem re-  
 rum servandam faciant: superficiem telluris impuris  
 & supervacaneis, atmospheram foetidis & putridis  
 aquam coenosam ac stagnantem heterogeneis felicis-  
 sime liberant. Majora adjuvant animalia in propor-  
 tione plantarum, quas adire non possunt illa, ado-  
 manda. Hinc in plerisque plantis distincta habent  
 hospitia. Florem Curculiones, Radicem Lepturæ  
 Folia Phalænæ coercent, & pro incrementis plantarum  
 numerus augetur hospitum. Excretiones denique  
 humorum, qui superflui forent ac noxii, in animalibus  
 & vegetabilibus promovent: adparebit aliquando eo-  
 rum major influxus post institutas certatim societa-  
 tes ceconomicæ in Regnis & Civitatibus Europæ  
 præcipuis, qualis est Petropolitana, Parisina, Lon-  
 dinensis, Lipsiensis, Cellensis, Gottingensis &c. Ad  
 fastigium ut aliquando perveniat ceconomia, triplex  
 naturæ regnum atque adeo provinciam insectorum  
 latissimam, adcuratius pervestigare necessum est.  
 Insecta enim maxime licet naturæ ceconomia inser-  
 viant, nobis tamen saepissime nocent, & labore di-  
 scilime eliminantur; si vero in usum recte applicare  
 ea intellexerimus, ut Felem aduersus mures adhibe-  
 mus,

mus, damna plurima averterentur secundum ordinacionem naturæ ex discordia rerum. Sic *Cimices* domorum, *Phalænam Graminis*, *Larvas hortorum*, *Culices*, *Aphides* & sexcenta alia expelleres facile a suis hostibus. Sed ut hoc intelligamus artificium *Pandora Insectorum*, exploratis quibus hospitantur plantis aliisque circumstantiis, plenius erit cognoscenda, qui seris forte posteris illucescet dies. Ob magna quæ *Bombycibus* & *Apibus* homo debet, commoda, adeo multis hæc animalcula celebrantur Voluminibus, ut crederes plura addi non posse, cum tamen multa supersint observanda. Duos in 4:to. Tomos de unico insecto, *Phalæna Cocco* nuper editit Dominus Lyonett, nec tamen ullus omnia exhausit in naturæ contemplatione. Seculare enim post tempora Svammerdami artis vitium fuit *verbosiore* & *luxurianti* stilo, singulares insectorum tradere historias: Institutis vero quantum satis sit experimentis maxima aliquando ars erit, paucis multa scribere verbis. DESCRIPTIO autem horum animalium tanto est difficilior, quod tot differentibus ætatibus & larvis in theatrum prodeunt, & quod ad *metamorphosin* omnino cognosci debent, quæ in plerisque, si Aptera & Cimicem lectularium excipias, triplex esse solet. Multa nos cognoscere putamus, ubi pleraque insecta volatilia Patriæ dignoscimus: cum tamen vix dimidiā novimus partem, antequam transformatio illa fuerit nobis rite perspecta. Major autem & difficilior hic labor est, quam sibi perivident ignari; Quamvis *Pulex*, infestus ille sexus sequioris hostis, singula tria metamorphoseos pereurrat

stadia

stadia antequam perfectus euadit, vix tamen mille. simus quisque larvam pulicis vidit & ejus fila atque transformationem in puppam. Hæc vero considerans naturæ prodigia, ne copia me obruat, ad ordinem me recipio naturalem, seu systematicam insectorum pertractionem, cuius ope ambages vitare licet intricatissimas.

**NOMINA** rerum omnium primo sunt addiscenda, sine quibus, negato cum doctis commercio semianimis foret scientia. Fuerunt Entomologi, qui spredo systemate, aut saltem elencho insectorum seu Faunis Entomologicis, in sola debere nos versari contenderunt metamorphosi. Sed ut taceam, methodum quasi constituere scientiæ vitam, totum sane studium Historiæ naturalis sine adcuratis descriptiōnibus foret frustraneum. Fingas enim figuræ Remurii in immortali ejus opere, quo præ ceteris hanc illustravit scientiam, adeo esse obscuras & indeterminatas, ut quid imprimis sibi vellet, nemo intelligeret: qvem quæso inventa ejus infinita haberent usum? Ubi vero nomen Insecti cujusdam specificum determinatur, additis synonymis Svammerdamii, Reamurii, DeGerii, Rösselii, consuli statim possunt hi Auctores, ut, quod pluribus detectum fuit seculis, & quod multa lectione vix percipi potuisset, una perdiscatur opera. Eadem profecto in Entomologicis regnaret confusio, quæ ante tempora Systematicorum Botanicen deformavit, nisi systema insectorum suislet inventum. Entomologiam igitur scientificæ tractandam existimo, sed in antecessum nominandi sunt Auctores præcipui, ut noscat eos tiro, quibus cum instituenda erunt commercia.

## CAP. I.

Pauci admodum sunt, AUCTORES, qui ex professo de Insectis scripta reliquerunt. Dimidium hujus seculi duplo fere plures entomologos, quam priora simul sumta, produxit, at instituto insectorum systemate, tot prodiero in scenam, ut vix ulla pars Scientiae naturalis majori excolatur industria, exempli loco nominari possunt Ill. D:ns. *Præses*, *Reamur*, *De Geer*, *Rösel*, *Wilkes*. *Admiral*, *Clerk*, *Ebret*, *Seba*, *Harris*, *Poda*, *Scopoli*, *Schultzer*, *Geoffroa*, *Gronovius*, *Schäffer*, cum tamen ante initium prioris seculi nullum haberemus librum ex professo entomologicum. Caput quidem sensim extollere tum coepit hæc scientia, sed lento admodum molimine, donec PICTORES nonulli ad pulcritudinem intenti, depictis floribus, adpingerent formosos in ramis papiliones; pellesti hoc modo ad insecta contemplanda fuerunt *Hoeffnagel*, *Goedert*, *Robert* & tandem *Albinus*. Interiora insectorum sacraria primus intravit *Svammerdamius*, qui minutissima ex his, haud aliter ac maxima animalia dissecuit. Longuis tamen hac in re Immortalis *Reamurius* est progressus. Eo tandem admiratione adaeta est *Domina Meriana*, ut exemplo incomparabili, ex Hollandia Surinamum, infidum transire oceanum ad metamorphosin splendifissimorum tantum Papilionum indagandam cum filia auderet.

Ut minutissima sunt Insectorum corpora, ita figuræ illorum difficilius conciperentur, nisi VIVIS eas COLORIBUS haberemus depictas; tales igitur dederunt nobis *Goedart*, *Albinus*, *Rösel*, *Wilkes*, *Admiral*

*Admiral, Meriana, Clerk, Ebret, Schiæffer, & Harris.*

**SYSTEMATICI** catenam naturæ quodam modo sequentes, imprimis fuere: Ill. D. *Præcess De Geer*, *Poda*, *Scopoli*, *Schultzer*, *Geoffroa*, *Gronovius*, *Schäffer*.

**EXOTICA** Insecta seu extra Europam degentia nemo quidem ex professo tractavit, magnum tamen eorum Icones *Clerkii*. Surinamensia *Merianæ*, Iamaicana *Sloanæus* & *Brownii* ut & Carolina *Catesby* exhibent numerum.

**MONOGRAPHI** insectorum, præter innumeros, qui de *Apibus* & *Bombycibus* scripsierunt, potiores sunt: *Lister*, *Albinus*, & *Clerk de Araneis*, *Rhedi de Pediculis*, *Rumphius de Canceris* indicis.

**AUCTORES** præcipui sunt.

**MOUFFET** (*Thomas Anglus*) *Lond.* 1634. *Fol.* opus ab *Edvardo Wottono* inceptum 1550, a *Conrado Gesnero* continuatum, a *Thoma Pennio* auëtum, a *Mouffeto* elaboratum, cum iconibus ligneis prodit in lucem.

**ALDROVANDUS** (*Ulysses Italus*) *Animalia Insecta*. *Bonon.* 1602. *Fol.* cum iconibus ligneis diffusisque scribendi genere exarata. **Auctor etiam** habet insecta *Mouffeti*.